
  Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.1 

 

 

 

 
 

 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 93 din 20.12.2013 
privind aprobarea asocierii județului Ialomița cu municipiul Slobozia în vederea constituirii  

„S.C. SERVICII PUBLICE SLOBOZIA S.R.L.”, cu modificările ulterioare 
 

Consiliul Județean Ialomița, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 21427/2022 - W din 16.08.2022 al Președintelui Consiliului 

Județean Ialomița,  
Examinând: 
- Raportul de specialitate nr. 21521/2022 - G din 17.08.2022 al Compartimentului 

Coordonare Societăți, Servicii și Instituții Publice Subordonate; 
 - Avizul nr. 22429/2022 - K din 29.08.2022 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligații și incompatibilități, 

- Procesul verbal nr. 22541/2022 -A  din 30.08.2022  al Comisiei speciale de numărare a 
voturilor în cazul hotărârilor adoptate cu vot secret; 

-  Adresa S.C. SERVICII PUBLICE SLOBOZIA S.R.L înregistrată la sediul Consiliului Județean 
Ialomița sub nr. 21245/2022-W din 11.08.2022; 
 - Hotărârea nr.195/31.10.2013 a Consiliului Local al Municipiului Slobozia, privind 
reorganizarea Serviciului Public Activități Autofinanțate în societate comercială cu răspundere 
limitată; 
           - Hotărârea nr. 93 din 20.12.2013 a Consiliului Județean Ialomița privind aprobarea 
asocierii județului Ialomița cu municipiul Slobozia în vederea constituirii a S.C. SERVICII 
PUBLICE SLOBOZIA S.R.L, cu modificările ulterioare; 
 - Hotărârea nr. 216 din 28.12.2020 a Consiliului Județean Ialomița privind aprobarea 
modificării Hotărârii Consiliului Județean Ialomița numărul 93 din 20.12.2013 privind 
aprobarea asocierii județului Ialomița cu municipiul Slobozia în vederea constituirii                          
„S.C. SERVICII PUBLICE SLOBOZIA S.R.L.”, cu modificările ulterioare; 

În conformitate cu : 
- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local; 
- prevederile Legii nr. 10 din 9 ianuarie 2020 pentru modificarea si completarea 

Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea  si funcționarea serviciilor publice de 
administrare a domeniului public si privat de interes local; 

-  prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 



  Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.1 

 

 

 

- prevederile art. 92, art. 131, art. 176 și art.173 alin.(2) lit.b) și din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 45 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 46 din 30.03.2021, 
cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.I  Articolul 4 alin.(1) se modifică în sensul că domnul Minciu Dumitru se înlocuiește 

cu domnul ȘTEF MARIUS VASILE - consilier județean, în calitate de reprezentant al Județului 
Ialomița în Adunarea Generală a Asociaților ”S.C. SERVICII PUBLICE SLOBOZIA S.R.L”. 

 
Art.II  Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr.93 din  

20.12.2013 privind aprobarea asocierii județului Ialomița cu municipiul Slobozia în vederea 
constituirii a S.C. SERVICII PUBLICE SLOBOZIA S.R.L, cu modificările ulterioare, rămân  
neschimbate . 

  
 Art.III Prezenta hotărâre devine obligatorie și produce efecte de la data aducerii la 

cunoștință publică. 
 
 Art.IV Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 

comunica, persoanei nominalizate la art.I, Primăriei Municipiului Slobozia, S.C. Servicii Publice 
Slobozia S.R.L și direcțiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Ialomița, urmând a fi 
publicată pe site-ul Consiliului Județean Ialomița. 
 
 

             PREŞEDINTE,  
                                                          Contrasemnează pentru legalitate, 

                       MARIAN PAVEL                                       Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                                      Adrian Robert  IONESCU    

 

 
 
 
 
 
 
Nr.  169                                                                                                            Rd/Oc 
Adoptată la Slobozia                                                                                                                                                        NRF. 
Astăzi 30.08.2022                                                                                                                                                               2 ex. 


